Администрация муниципального образования Ейский район

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМ ИССИЯ
М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ
№2

19 июня 2024 года г. Ейск, администрация
ул. Свердлова, 106,

Малый зал заседаний
заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования Ейский район

Председатель: председатель муниципальной антинаркотической комиссии,
глава муниципального образования Ейский район Бублик Р.Ю.

Секретарь: главный специалист отдела по делам казачества
и военным вопросам Войц Е.Р.

Присутствовали: 38 человек (список прилагается).

Участвовали: врио начальника ОПДН отдела МВД России по
Ейскому району Фомина Е.П.;
члены КДН и ЗП;
главы поселений Ейского района.

1.Итоги мониторинга наркоситуации в муниципальном образовании Ейский
район за 2023 год. Меры по оздоровлению наркоситуации в 2024 году.

Загребельный С.Г.
1.1. Членам муниципальной антинаркотической комиссии: обеспечить
контроль исполнения мероприятий Плана реализации Стратегии
государственной антинаркотической политики в муниципальном образовании
Ейский район в 2024 году.

Срок: в течение 2024 года.
Отчетную информацию об исполнении мероприятий Плана представить в
муниципальную АНК до 10 декабря 2024 года.
1.2. Рекомендовать главам поселений Ейского района:
1.2.1. Организовать системную профилактическую работу совместно с
участковыми уполномоченными полиции по отработке лиц, состоящих на
учете у врачей-наркологов, длительно не являющихся на прием.

Срок: 3, 4 квартал 2024 года.
Информационные материалы об исполнении поручения направить в
муниципальную АНК до 1 декабря 2024 года.
1.2.2. Рассматривать на заседаниях территориальных комиссий по
профилактике правонарушений граждан, систематически совершающих
правонарушения по линии незаконного оборота наркотиков, а также лиц ранее

2

судимых за совершение преступлений в сфере незаконного оборота
наркотиков.

Срок: до 1 декабря 2024 года.
Информационные материалы (с копиями протоколов рассмотрения) об
исполнении поручения направить в муниципальную АНК до 10 декабря 2024
года.
1.3. Отделу по взаимодействию со СМИ (Тарасова) администрации
муниципального образования Ейский район:
1.3.1. Систематически размещать информацию в средствах массовой
информации о проводимых мероприятиях по профилактике и
противодействию наркомании. Привлекать к освещению антинаркотической
тематики специалистов системы профилактики и сотрудников
правоохранительных органов;
1.3.2. Организовать информационную работу с аптечными организациями
разных видов собственности о недопущении оборота лекарственных
препаратов с нарушениями установленных правил, в целях предотвращения
употребления лекарственных препаратов с целью наркотического опьянения;
1.3.3. Организовать информирование населения о государственных услугах по
лечению и реабилитации наркозависимых лиц на территории Ейского района.

Срок: июль-декабрь 2024 года.
Информацию об исполнении поручения представить в антинаркотическую
комиссию до 10 декабря 2024 года.
2. Об итогах раннего выявления потребителей наркотических средств и
психотропных веществ из числа обучающихся в образовательных
организациях в рамках социально-психологического тестирования и
профилактических медицинских осмотров в 2023-2024 учебном году.

Направления работы по первичной профилактике наркомании в
образовательных организациях с учетом результатов тестирования в новом
учебном году (задачи, проблемные вопросы) на территории муниципального
образования Ейский район______________________________________________ .

Браун Л.С., Нонка М.А.
РЕШИЛИ:

2.1. Управлению образованием администрации муниципального образования
Ейский район (Браун) совместно с Ейским филиалом ГБУЗ «Наркологический
диспансер» министерства здравоохранения Краснодарского края (Нонка):
спланировать и организовать с учетом результатов проведенного социально
психологического тестирования профилактическую антинаркотическую
работу с обучающимися и родительской общественностью в школах с
высоким показателем численности учащихся с повышенной вероятностью
вовлечения в потребление психоактивных веществ (ПАВ).

Срок: в течение 2024 - 2025 года.
2.2.Управлению образованием администрации муниципального образования
Ейский район (Браун), Ейскому филиалу ГБУЗ «Наркологический диспансер»
министерства здравоохранения Краснодарского края (Нонка), во
взаимодействии с отделом МВД России по Ейскому району (Миненко)

3

сформировать межведомственные планы антинаркотической работы в
образовательных организациях Ейского района на 2024-2025 учебный год.

Срок: до 10 сентября 2024 года.
Информацию об исполнении поручений направить в муниципальную АНК до
15 сентября 2024 года.
3. О ситуации, связанной с вовлечением несовершеннолетних в потребление и
незаконный оборот наркотиков на территории Ейского района и принятых
мерах по предотвращению подобных случаев______________________________

Фомина Е.П., Нонка М.А.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Отделу МВД России по Ейскому району (Миненко):
3.1.1. Организовать проведение рейдовых мероприятий в общественных
местах, предназначенных для свободного времяпрепровождения молодежи, на
основе графиков проведения мероприятий.
3.1.2. Совместно с Ейским филиалом ГБУЗ «Наркологический диспансер»
министерства здравоохранения Краснодарского края (Нонка), управлением
образованием администрации муниципального образования Ейский район
(Браун) в учебных учреждениях, в которых зафиксированы факты
употребления наркотиков, а также факты совершения учащимися
преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков
провести уроки «правовой грамотности», а также информационную работу
врачей-наркологов, медицинских работников на постоянной основе.

Корректировать в оперативном режиме перечень образовательных
организаций для проведения профилактической работы при наступлении
подобных случаев.

Срок: июль-декабрь 2024 года.
Информацию об исполнении поручения представить в антинаркотическую
комиссию до 15 декабря 2024 года.
3.2. Управлению образованием (Браун), отделу по делам молодежи
(Недашковский) администрации муниципального образования Ейский
совместно Центром занятости Ейского района (Кононов) в целях ограждения
подростков от криминального влияния, вовлекать несовершеннолетних в
общественно полезную деятельность, подключать к воспитательной работе
социально ориентированные объединения. Особое внимание уделить
дополнительной занятости несовершеннолетних в каникулярный период.

Срок: до 15 декабря 2024 года.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную
антинаркотическую комиссию до 20 декабря 2024 года.
3.3. Отделу культуры (Сидорец) администрации муниципального образования
Ейский: обеспечить стопроцентное вовлечение детей и подростков,
находящихся на различных видах профилактического учета и (или) иной
трудной жизненной ситуации в работу клубных формирований, коллективы
самодеятельного творчества, клубные любительские объединения
патриотической, физкультурно-оздоровительной, нравственной
направленности, клубные формирования, пропагандирующие здоровый образ
жизни.

4

Срок: в течение 2024 года.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную
антинаркотическую комиссию до 1 декабря 2024 года.
3.4. Отделу по физической культуре и спорту (Должиков) администрации
муниципального образования Ейский вовлекать в занятия спортом всех
подростков «группы риска».

Срок: в течение 2024 года.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную
антинаркотическую комиссию до 1 декабря 2024 года.
4. Об организации профилактической антинаркотической работы с
несовершеннолетними, состоящими на различных видах учета. Анализ уровня
вовлеченности несовершеннолетних, состоящих на различных видах учетов в секции,
кружковую работу, клубные объединения, волонтерское движение. Организация
полного охвата несовершеннолетних в социально-полезную деятельность.

Браун Л.С., Недашковский А.Г., Сидорец И.А., Должиков Р.К.

РЕШИЛИ:
4.1. Управлению образованием администрации муниципального образования
Ейский район (Браун), отделу культуры (Сидорец), отделу по делам молодежи
(Недашковский), отделу по физической культуре и спорту (Должиков)
администрации муниципального образования Ейский район:
4.1.1. При планировании проведения антинаркотических профилактических
мероприятий с привлечением медицинских работников и сотрудников
правоохранительных органов обратить особое внимание, усилить работу в
образовательных организациях с высоким уровнем подростков состоящих на
учете в «группе риска», совершивших правонарушения по линии незаконного
оборота наркотиков;
4.1.2. В ходе проведения антинаркотических профилактических мероприятий
информировать о последствиях незаконного потребления и распространения
наркотиков, а также медицинских последствиях их употребления,
недопустимости «аптечной наркомании».
4.2. Руководителям отдела культуры (Сидорец), отдела по делам молодежи
(Недашковский), отдела по физической культуре и спорту (Должиков)
администрации муниципального образования Ейский район обеспечить
контроль занятости несовершеннолетних «группы риска» в занятиях в
спортивных секциях, клубных учреждениях.

Срок: в течение 2024 года.

Председатель
антинаркотической комиссии

Секретарь
антинаркотической комиссии

Р.Ю. Бублик

Е.Р.Войц